
Jak se mění naše město – místní část Rájec, silnice 374 – nová okružní křižovatka  
směr Doubravice nad Svitavou. Foto Ing. Jan Dobiášek
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1 SLOVO STAROSTKY / ZPRÁVY Z RADNICE

VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ,

je tu březen, jaro pomaličku klepe na dveře  
a než zastupitelstvo města schválí rozpočet 
na rok 2023 a budou moci začít naplánované 
akce, ráda bych Vás obeznámila se směrem, 
kterým se již delší dobu zabývá naše město.
Současná ekonomická situace a její očekáva-
ný vývoj je pro velkou část lidí stále nepříjem- 
nější. Rostou ceny energií, pohonných hmot, 
nájmů, hypoték, potravin i dalších základních 
potřeb. Stále více Čechů pociťuje obavy, zda  
a jak budou schopni platit své rodinné výdaje.
Rychlý růst cen energií nezaskočil jen domác-
nosti a firmy, ale také obce a města. Ze svých 
rozpočtů budou muset „ukrojit“ víc peněz  
za svícení na ulicích či za topení ve školách  
a dalších objektech v jejich vlastnictví. 
Tyto problémy zasáhly také naše město. Proto 
neustále hledáme další úspory ve vlastních 
nákladech. Již v minulých letech jsme instalo-
vali v  několika ulicích úsporná LED svítidla 
veřejného osvětlení. Nové kondenzační kotle 
a termostatické hlavice na topení, LED osvět-
lení ve školách i ve většině budov ve vlastnic-
tví města jsou dávno samozřejmostí.
Dalším z plánovaných opatření jsou fotovol-
taické panely, které bychom rádi v  letošním 
roce zrealizovali na dvou budovách, a to na 
městském úřadě a na budově knihovny.
V  dalších letech pak především na čistírně 
odpadních vod a školských budovách. Cílem  

a požadavkem je snížení nákladů na el. ener-
gii pomocí instalace fotovoltaické elektrár- 
ny na střechy vybraných objektů, vyrobená 
elektřina by však měla být primárně určena  
k vlastní spotřebě. Rádi bychom využili mož- 
nosti získat dotační finanční prostředky.
Dalším článkem v úsporách elektrické energie 
bude instalace astrohodin pro centrální ovlá-
dání (spínání) veřejného osvětlení. Nahrazují 
nepřesné spínací hodiny a fotobuňky, které 
stále více lákají vandaly, jak jsme se o tom 
mohli několikrát přesvědčit také u nás ve 
městě. 
Princip činnosti spínačů astronomických ho- 
din vychází z toho, že během roku není čas 
soumraku a úsvitu stejný, ale že se den ze dne 
mění. Na základě aktuálního datumu (vnitř-
ních hodin reálného času) a předtím dané 
tabulky spínání spínač automaticky přestavu-
je časy zapnutí a vypnutí veřejných osvětlení. 
Aktualizaci časů řeší spínač automaticky vždy 
pro každý den v roku. 
Úspory energie jsou v hledáčku radnice dlou-
hodobě. Trvale pracujeme na opatřeních, 
která vedou k úsporám v různých oblastech.
Na závěr Vám přeji spoustu krásných jarních 
dnů prozářených sluníčkem.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

žádáme Vás o provedení kontroly čárových 
kódů na Vašich nádobách na směsný komunál-
ní odpad i tříděný odpad. Čárový kód nesmí 
být porušen a musí být řádně přilepen na ná-
době tak, aby pracovník svozové firmy mohl 
tento čárový kód pomocí čtečky načíst.
V případě, že kód je porušený a není ho možné 
načíst, nebude svozová firma nádoby vyprazd-
ňovat.

VÁŽENÍ OBČANÉ,

Pokud máte čárový kód porušený, vyzvedněte 
si nový na pokladně Městského úřadu Rájec-
-Jestřebí a nalepte jej na nádobu. Vyhneme se 
tak nepříjemnostem spojených s neodvezením 
odpadu.
Děkujeme Vám za součinnost.

Jaroslav Málek, místostarosta
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Z důvodu plánovaných prací na zařízení distri-
buční soustavy – rekonstrukcí, oprav, údržbo-
vých a revizních prací – bude přerušena dodáv-
ka elektrické energie:

Dne 14. 3. 2023 od 7:00 do 8:30 hod.
Kde: Rájec-Jestřebí, část Jestřebí
Vypnutá oblast: ulice B. Němcové, Jana Stří-
že, Na Rybníčku a dům č. 186. Ulice Luční  
od ul. B. Němcové po domy č. 220 a 297  
u mostu přes Býkovku a regulační stanice. 
Dům č. 292 – sport. areál Na Rybníčku.

Dne 14. 3. 2023 od 8:30 do 10:00 hod.
Kde: Rájec-Jestřebí, část Jestřebí
Vypnutá oblast: celá chatová oblast.

Dne 14. 3. 2023 od 10:30 do 13:30 hod.
Kde: Rájec-Jestřebí, část Jestřebí
Vypnutá oblast: ulice 9. května od přejezdu 
ČD po dům č. 111/75 a 32 + 332. Ulice V Hum-
nech od ulice 9. května po dům č. 84. Ulice 
Jiráskova, Tichá, Vrchlického. Ulice Hybe-
šova od ul. Luční po dům č. 24. Ulice Luční 
od ul. Hybešova po dům č. 223 a 219.

Dne 14. 3. 2023 od 11:30 do 13:30 hod.
Kde: Rájec-Jestřebí, část Jestřebí
Vypnutá oblast: ulice Lesní, Na Hrázi. Ulice 9. 

května od č. 95 po konec obce směr Bořitov. 
Ulice Hybešova dům č. 23, 316. Ulice V Hum-
nech od ul. Na Hrázi po dům č. 19. Ulice 
V Zahradách, Nám. 1. máje.

(rozpis všech objektů je umístěn na webu města)

Společnost EG.D, a. s. jako provozovatel distri-
buční soustavy je k provedení tohoto nezbytné- 
ho kroku oprávněna na základě ustanovení § 25 
odst. (3) písmeno c) bod 5 zákona č. 458/2000 Sb. 
ve znění pozdějších předpisů (energetický zá-
kon). Žádáme odběratele el. energie o pocho-
pení pro toto nezbytné omezení.
Upozornění: V době přerušení dodávky elek-
třiny je nutné z důvodu bezpečnosti považovat 
energetické zařízení za zařízení pod napětím.
Případné použití vlastního náhradního zdroje 
v době přerušení dodávky elektřiny je nutné 
předem vždy projednat se společností EG.D,  
a. s.
Pro případné další informace volejte Nonstop 
linku EG.D 800 22 55 77 nebo navštivte www.
egd.cz, kde najdete další informace o přeruše-
ní dodávek elektřiny.
Děkujeme Vám za pochopení.

EG.D, a. s.

OZNÁMENÍ O PŘERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTRICKÉ ENERGIE

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

§	Plyn – poruchy – tel. 1239
§	Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

§	VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
	 Poruchy vodovod – tel. 734 658 886
	 Poruchy kanalizace – tel. 737 527 626

·	 Poškození obecního majetku – tel. 770 142 141
	 Po–pá 6:30–15:00 h, e-mail: udrzba@rajecjestrebi.cz

ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD V MĚSÍCI LEDNU
pan Josef Prokop, 90 let

paní Libuše Mokrá, 83 let
pan Dalibor Hruška, 60 let

pan Josef Mička, 80 let
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ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE 

PONDĚLÍ a STŘEDA 8:00–9:00, 15:00–17:00 hodin
Občané mohou kdykoliv kontaktovat strážníka na mobilním čísle: 773 976 563  

nebo na e-mailové adrese: straznik@rajecjestrebi.cz
Jakékoliv podněty na výkon služby (zaměření) jsou ze strany občanů vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí

Z NOVÝCH KNIH

Ve fondu naší knihovny si můžete opět vybrat 
řadu nových titulů. Tentokrát vám můžeme 
doporučit:

Z české literatury:
PEKÁRKOVÁ, I.: S orlem na zádech
REPOVÁ, H.: Soukromé problémy: Tina
BOLAVÁ, A.: Vypravěč

Počtení ze světové literatury:
EVERHARTOVÁ, D.: Vlaštovčí kopec
FIELDINGOVÁ, J.: Slepá ulička
BYBEE, C.: Znovu a lépe

Knihy plné napětí:
FOLLETT, K.: Smrtící kód
DÁN, D.: Tajemný závoj
BROWN, S.: Ztraceni v divočině

A něco z naučné literatury:
BEDNÁŘOVÁ, J.: Školní zralost: co by mělo umět 
dítě před vstupem do školy
KINCL, E.: Zmizelá Šumava
AUDY, M.: Balkán: ráj svobodného cestování

Další knihy si můžete vybrat a zarezervovat na 
www.knihovna.rajecjestrebi.cz.

BLANENSKO: V Rájci-Jestřebí řádili vanda-
lové, případem se intenzivně zabývají po-
licisté. 

Několik objektů v Rájci Jestřebí se stalo terčem 
útoku vandalů. Od pondělních odpoledních 
hodin dne 20. února do úterý 21. února se 
objevili graffiti na několika objektech v ul. Jana 
Stříže, jednalo se např. o různá oplocení, do-
pravní značky, přemostění, ale také svodidla 
na silnici u kruhového objezdu ul. Komenského. 
Nezvaní umělci způsobili majitelům hmotnou 
škodu v  předběžné výši několik tisíc korun. 
K majitelům poškozených oplocení se přidalo 
také město Rájec-Jestřebí a Správa a údržba 
silnic Jihomoravského kraje, jako majitelé dal-
ších poškozených objektů.

Policisté se vandalstvím zabývají pro podezře-
ní ze spáchání trestného činu poškozování cizí 
věci. Pachateli v případě dopadení a odsouze-
ní hrozí až tři roky vězení.
V této souvislosti žádáme zejména obyvatele 
města Rájec-Jestřebí, ale také náhodné svědky, 
pokud by přispěli k ustanovení pachatelů, aby 
se ozvali  prostřednictvím telefonní linky 
974 631 396 nebo se dostavili přímo na služeb-
nu obvodního oddělení v Blansku, ul. Bezručo-
va 31, popř. kontaktovali  strážníka Městské 
policie Rájec-Jestřebí, tel. 773 976 563.
Jakékoliv takto získané informace k případům 
vandalství mohou policistům výrazným způ-
sobem dopomoci k jejich objasnění. Za spolu-
práci předem děkujeme.

por. Mgr. Lenka Petrželková

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY – KŘP JIHOMORAVSKÉHO KRAJE
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Pondělí 6. 3. 2023 14:00 hod.		
výstavní síň knihovny
HANA VÍTOVÁ
Literární kavárna představí osud známé 
prvorepublikové herečky.

Pátek 10. 3. 2023 19:00 hod.		
obřadní síň MěÚ
FRATELLI BILAN
Jarní koncert Kruhu přátel hudby pořádá 
město Rájec-Jestřebí. Vystoupí souroze-
necké duo Adéla a Ladislav Bilanovi. 

Úterý 14. 3. 2023 14:00 hod.	
klubovna Na Rybníčku
HANA VÍTOVÁ
Filmová literární kavárna. 

Neděle 19. 3. 2023 15:00 hod.	
KC – sokolovna
KOUZELNÝ KARNEVAL
Město Rájec-Jestřebí zve všechny děti na 
karneval. Je připraven zábavný program 
plný her a také bohatá tombola. Vstupné 
dobrovolné.

Pondělí 20. 3. 2023 13:30 hod.	
dětské odd. knihovny
DRÁTENÍK	
Setkání dětí se starými řemesly. Vstupné 
30 Kč.(Odložená únorová akce). 

ÚTERÝ 28. 3. 2023 17:30 hod.	
sál K-áčko
KATEŘINSKÁ JESKYNĚ VE SVĚTLE 
NEJNOVĚJŠÍCH OBJEVŮ
Petr Sychra ve spolupráci s  městem Rájec-
-Jestřebí pořádá přednášku, která bude vedle 
představení lokality Kateřinské jeskyně zamě-
řena především na prezentaci výsledků nej- 
novějších výzkumů z minulých let, mj. nálezu 
unikátních prehistorických kreseb. Lektor:  
doc. Mgr. Martin Golec, Ph.D. Vstupné dobro-
volné.

   
  

KULTURNÍ DĚNÍ

24. 2.
—5. 3. 2023
Státní zámek
Rájec nad Svitavou

Státní zámek Rájec nad Svitavou, Blanenská 1, Rájec-Jestřebí 67 902, www.zamek-rajec.cz, +420 516 432 013

Kamélie
— grafická inspirace

Březen					   
městská knihovna
NAŠE MORAVA				  
Výstava knih a sborníků věnovaná historii Mo-
ravy i příchodu věrozvěstů Cyrila a Metoděje 
na naše území. Všechny dokumenty si mohou 
čtenáři knihovny zapůjčit domů.

Čtvrtek 2. 3. 2023 16:00 hod.		
dětské odd. knihovny
I RÁJEC ČTE DĚTEM 
Setkání dětí od 3 do 7 let s pohádkou. Doneste 
si s sebou pastelky, nůžky, lepidlo. (Odložená 
únorová akce).
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8CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH 

V naší mateřské škole uběhl půlrok jako voda v řece. 
Děti mají opět mnoho zážitků a mnohé další je ještě 
čekají.Na přiložených fotografiích a také na zadní 
obálce zpravodaje můžete vidět, jak děti prožívají čas 
v naší mateřské škole.

Za MŠ I. Lenka Přikrylová

DĚNÍ V I. MŠ V RÁJCI VE FOTOGRAFIÍCH

Cvičení v tělocvičně ZŠ

Hrátky s prvním sněhemHudba pastýřů a indiánů
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V pátek 17. února se v tělocvičně naší základní 
školy uskutečnil sportovní den žáků 5. tříd. 
Zúčastnili se páťáci z naší školy, přijeli i žáci ze 
ZŠ Doubravice a Bořitova.
Pro děti bylo připraveno celkem 16 stanovišť, 
kde si mohly vyzkoušet své dovednosti. Sou-
časně získávaly body do soutěže všestrannosti.
Soutěž zahájil pan ředitel Jiří Koumar v 8:30 
hod., kdy děti přivítal a popřál hodně úspěchů. 
Dále byly děti seznámeny s průběhem a orga-
nizací dne a následně se již rozešly na jednot-
livá stanoviště, např. hod na koš, šplh, švihadlo, 
sběr míčků, překážkovou dráhu, stolní tenis.
Za necelé dvě hodiny se sečetly výsledky  
a mohlo dojít k vyhlášení. Byli oceněni vždy tři 
nejlepší chlapci a dívky v soutěži všestrannos-
ti. Hodnotili jsme ještě navíc tři disciplíny,  
kde jsme také vyhlásili tři nejlepší, a to jízdu na 

koloběžce, přeskoky švihadla po dobu jedné 
minuty a překážkovou dráhu. Diplomy získali 
žáci ze všech zúčastněných škol, tudíž byli 
všichni spokojeni. Navíc si každý celé dopole-
dne užil a všem zúčastněným dětem se to líbi-
lo. A o to určitě šlo, aby se děti hýbaly a byly 
spokojené. Sportování se líbilo i vyučujícím  
z okolních škol a děkovali za pozvání.
Chtěla bych také poděkovat panu učiteli Bou-
dovi, paní asistence Hájkové a Juračkové, dále 
žákům z 9. A a třem děvčatům z 9. C za pomoc 
při přípravě a realizaci této události.
Na závěr bych se zmínila, že takové akce jsou 
určitě pro děti přínosem, užily si pohybu, moh-
ly navázat další kamarádství a vlastně poznaly 
některé své budoucí spolužáky.

Mgr. Marie Müllerová

Od roku 2020 je naše škola zapojena do pro-
gramu Erasmus+, konkrétně do projektu  
Školní vzdělávání: Projekty mobility osob.  
Náš projekt, jehož název zní „Vzdělávejme se, 
inspirujme se, vyvíjejme se“, je zaměřen na 
mezinárodní výjezdy pedagogických zaměst-
nanců naší školy. Já jsem díky tomuto projek- 
tu absolvovala čtrnáctidenní kurz anglického 
jazyka v Cambridge, starobylém anglickém 
univerzitním městě ležícím asi 80 km severo-
východně od Londýna.
Kurz probíhal v Central language school, která 
vzdělává dospělé osoby z různých zemí světa. 
To umožňuje nejen výuku anglického jazyka, 
ale také seznámení se s odlišnými kulturními 
zvyky. Se mnou zde studovali lidé ze Švýcar- 
ska, Portugalska, Rakouska, Číny, Kolumbie, 
Belgie, Saudské Arábie, Francie, Ruska a Japon-
ska. Vyučující pro nás denně připravovali zají-
mavá témata, o kterých jsme společně disku-
tovali a předávali si zkušenosti ze svých zemí.
Každé odpoledne nám škola nabízela různé 

volnočasové aktivity, při kterých jsme si mohli 
neformálně procvičit komunikaci v anglickém 
jazyce. Během mého pobytu jsme navštívili 
několik místních univerzit, Fitzwilliamovo mu-
zeum, Muzeum archeologie a antropologie, 
Muzeum zoologie, hudební festival v místním 
arboretu a absolvovali výlet do Oxfordu. Také 
jsme si vyzkoušeli oblíbenou cambridgskou zá- 
bavu – punting (plavbu na pramici řízenou tyčí).
Po celou dobu svého pobytu v Cambridge jsem 
bydlela s dalšími dvěma studenty jazykové 
školy u místní rodiny. Nick (otec rodiny) pracu-
je jako pastor, jeho žena Anna učí děti s koch- 
leárním implantátem mluvit. Zajišťovali nám 
ubytování a stravu (každý den nám připra- 
vovali typické anglické jídlo) a navíc se starali  
i o bohatou komunikaci v anglickém jazyce. 
Rodina se k nám chovala opravdu velice vstříc-
ně a přátelsky.
Víkendy jsem využila k návštěvě Londýna. 
Prohlédla si místní galerii Tate Britain, Skygar-
den, Big Ben, Tower of London, Parlament, 

SPORTOVNÍ DEN ŽÁKŮ 5. TŘÍD

S PROGRAMEM ERASMUS+ V CAMBRIDGE
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NABÍDKA AKCÍ 
CENTRA MOTÝLEK

Tvořivá korálková dílna
Záložky do knihy zdobené korálky 
| neděle 26. března od 15 hodin | cena 
150 Kč

Prodejní akce 
BAZÁREK | sobota 1. dubna od 8:30 
hodin | Kulturní centrum – sokolovna

Velikonoční tvořivá dílna 
Velikonoční dekorace | neděle  
2. dubna od 16 hodin | cena bude 
upřesněna

Přijďte si s dětmi pohrát do kluboven 
Centra Motýlek 
HERNIČKY | každé úterý od 9:30 do 
11 hodin | cena 30 Kč / dítě

Den pro maminky a holčičky 
PRINCEZNOVSKÉ ODPOLEDNE | 
neděle 14. května od 15 hodin | cena 
150 Kč/dítě

Přehled všech akcí na webu Centra 
Motýlek: https://www.centrum-mo-
tylek.cz/kalendar-akci/

Národní galerii, sídlo krále a mnoho dalších 
zajímavých míst.
Pobyt v Cambridge byl pro mě velice přínos-
ný nejen po stránce jazykové, poznávací, ale 
především pracovní. Získané jazykové zna- 
losti, zajímavé metody a hry, které jsem zaži-
la jako studentka v jazykovém kurzu, nyní 
využívám při výuce anglického jazyka s žáky 
ve škole.  Již před odjezdem na jazykový kurz 
do Cambridge jsem se intenzivně věnovala 
zlepšování svých komunikačních dovedností  
v anglickém jazyce, a to mne motivovalo  
zapojit žáky do spolupráce se zahraničními 

školami. Se svými žáky, kteří jsou nyní již na 
druhém stupni ZŠ, jsem přes eTwinning spo-
lupracovala se základními školami z Polska  
a z Francie na projektu „Vánoční přání a zvy-
ky“. eTwinning je komunitou evropských škol, 
kde se mohou žáci a studenti zapojit do vzdě-
lávacích projektů s partnery z dalších evrop-
ských zemí. 
Účast na kurzu anglického jazyka v Cambridge 
pro mne byla velmi motivující. Znalosti získa- 
né během pobytu v Cambridge bych ráda 
využila k vyhledávání dalších zajímavých pro-
jektů pro žáky a k navazování spolupráce se 
zahraničními školami.

Mgr. Jana Králíková
ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí
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ROZPIS STOMATOLOGICKÉ PÉČE

LEDEN 2022	 Služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin

4. 3.	 MUDr. Pavel Loskot 	 Svitávka, Hybešova 197 	 516 471 210
5. 3.	 MUDr. Radomíra Ševčíková 	 Blansko, Poliklinika, Sadová 33	 516 488 454
11. 3.	 MUDr. Miroslava Mikulášková	 Letovice, Mánesova 468/2	 516 474 488
12. 3.	 MUDr. Lucie Nečasová 	 Blansko, ZŠ TGM, Rodkovského 2	 607 812 963
18. 3.	 MUDr. Karel Padalík 	 Boskovice, Nemocnice Boskovice	 516 491 263
19. 3.	 MUDr. Miroslava Paděrová	 Šebetov 117 	 516 465 452
25. 3.	 MUDr. Jarmila Paulíčková	 Černá Hora, zdrav. středisko	 725 415 615
26. 3.	 MUDr. Libuše Pernicová	 Boskovice, Růžové nám. 16 	 774 177 804

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. 
Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 do 24:00 hodin.
O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin.

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI CENTRA MOTÝLEK

Leden i únor v Centru Motýlek patří pravidel-
ným zaběhnutým akcím. V lednu jsme připra-
vili pro rodiny tradiční bruslení na Zimním 
stadionu v Blansku. Menší děti bruslily v dopro-
vodu rodičů, větší si na půlce kluziště zahrály 
hokej. I přes ztížené dopravní podmínky způ-
sobené hustým sněžením byla účast víc než 
hojná.
Na první únorový pátek jsme připravili hlídání 
pro školní děti. Výlet do brněnského BRuNO 
Family parku, spojený s návštěvou populárních 
fastfoodů KFC a McDonald’s se mimořádně 
vydařil. Zájem byl tak veliký, že jsme museli 
mnoho zájemců řadit mezi náhradníky. Hlí- 
dání na pololetní prázdniny bylo uskutečněno 
za finanční podpory města Rájec-Jestřebí.
Poslední proběhlou akcí byl mandlovou vůní 
naplněný Marcipánový Valentýn. Za dopro- 
vodu rodičů nebo i sami si přihlášené děti vy-
ráběly nádherné dekorace ze sladkého a ba-
revného marcipánu. Každý si odnesl několik 
figurek a dekorací, určených pro ty, koho mají 
opravdu rádi.

Děkujeme všem zúčastněným za podporu 
našich tradičních akcí a těšíme se na další spo-
lečné zážitky na akcích následujících.

Za tým Centra Motýlek Kateřina Gorčíková
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V pátek 3. února pořádal Okresní fotbalový svaz 
Blansko 19. ročník vyhlášení nejlepších fotba-
listů okresu Blansko za uplynulý rok. Velkým 
úspěchem pro naše město bylo ocenění hráče 
FK Rájec-Jestřebí Jana Trtílka, který byl vybrán 
do nejlepší šestice fotbalistů v mužské katego-
rii z krajských a vyšších soutěží, a to bez určení 
pořadí. Je jisté, že si Honza za svůj přístup 
k fotbalu ocenění zaslouží. Budeme mu opět 
fandit v jarních soutěžních utkání a těšit se na 
jeho góly v dresu našeho FK.
V rudickém sálu byla následně oceněna i fot-
balová osobnost roku Blanenska, jíž se stal 
občan našeho města Antonín Zouhar, který 
zasvětil celý svůj život sportu, a to především 
fotbalu. Tonda je stále nepostradatelným člán-

kem fotbalového klubu v Rájci-Jestřebí. V sou-
časnosti je členem Výboru FK a dlouhodobě 
působí jako vedoucí družstva mužů.
Nejlepším trenérem loňského roku byl na gala- 
večeru vyhlášený Vladan Horák, který s Kunš-
tátem postoupil do krajského přeboru a po 
podzimu s ním drží třetí místo. Mezi rozhodčí-
mi zvítězil Štěpán Burgr, který jako hráč strávil 
také několik sezón v oddílech mládeže našeho 
fotbalového klubu.
Vyhlašování fotbalových osobností v Rudici se 
zúčastnilo mnoho známých osobností z oblas-
ti sportu a také představitelé měst a obcí bla-
nenského okresu, kteří se podíleli na předává-
ní cen oceněným.

Jaroslav Málek, místostarosta

GALAVEČER FOTBALU V RUDICI

V sobotu 4. února se po třech letech u nás ve 
městě znovu běžela Rájecká desítka, která je 
součástí Brněnského běžeckého poháru. Před-
cházející dva ročníky zahubil covid, proto se 
spoustu závodníků těšilo, že si opět zazávodí. 
Letošní běžecký závod pořádalo Město Rájec-
Jestřebí spolu se Sportovním klubem Ráječko. 

První startovní výstřel se ozval v 9 h, kdy vyběh-
li na trať dlouhou 1 500 metrů starší žáci a žá- 
kyně. Poslední závod mládeže měřil 200 metrů 
a běželi ho závodníci ročníku 2016 a mladší.
V 10:30 hodin vyběhli na 5 km trať dorostenci, 
dorostenky, junioři, juniorky, ženy a muži vě-
kové kategorie nad 70 let a v 11:15 hodin pak 

RÁJECKÁ DESÍTKA
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na trať dlouhou 9,6 km všichni ostatní muži. 
Celkem bylo odstartováno osm závodů a bylo 
rozdáno čtyřiadvacet sad medailí. Každý zá-
vodník, který skončil „na bedně“, byl oceněn 
medailí, diplomem a koláčem z  dílny paní 
Milušky Janíkové. Speciální odměna byla pro 
nejmladšího a nejstaršího účastníka.
V běhu na 5 km dosáhl nejlepšího času (20:42 
min.) Tadeáš Zouhar, mezi ženami (22:34 min.) 
Michaela Mitisková. V hlavním běhu měl nej-
rychlejší čas (35:48 min.) Jiří Petr. 
Velké poděkování patří gymnáziu Rájec-Jestře-
bí za zapůjčení prostor, a především všem 
pořadatelům za perfektní přípravu tohoto 
závodu. 

Jaroslav Málek, místostarosta
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Již druhý ročník zimního kou-
pání v  rybníce v  Karolíně 
uspořádal pro otužilce z blíz-
kého i dalekého okolí v sobo-
tu 18. 2. 2023 spolek Pro lidi! 
z Rájce-Jestřebí. I přes větrné 
počasí bylo teplo a voda mě- 
la krásné 3° C. 
Po registraci na prezenci byli 
otužilci vyzváni k přípravě na 
vstup do vody, k čemuž vyu-
žili připravené stany na pře-
vlečení. Poté proběhlo společ-
né focení všech 53 otužilců, 
které přišlo podpořit mnoho 
přihlížejících diváků. Násled-
ně již každý otužilec dle své- 
ho rituálu zahájil samotný 

ZIMNÍ KOUPÁNÍ V RYBNÍCE V KAROLÍNĚ

vstup do vody. Po samotném výkonu byl každý 
otužilec obdarován památečním „ledovízem“, 
které mu bude připomínat tento den. 
Pozitivní nálada koupajících a přihlížejících  
byla podpořena i něčím dobrým k zakousnutí 
včetně teplých nápojů.   

Vzhledem k tomu, že se letos podařilo překo- 
nat počet otužilců z  minulého roku, už nyní  
se těšíme na další setkání s  těmito nadšenci  
a příznivci zdravého otužování.
Děkujeme všem.

Erik Augustin, Pro lidi! z. s.
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Fotbalisté FK Rájec-Jestřebí si po devíti letech 
vykopali postup z 1.B třídy. A jak se rodil po-
stup? Dobrou pozici k postupu jsme si vytvo-
řili již v  podzimní části roku 2021, kdy jsme 
skončili na čtvrtém místě s 24 body.
V  jarní části ročníku hrající trenér Jan Pšikal  
a asistent Jirka Šamšula přivítali v  mužstvu 
nové hráče: útočníka Jana Trtílka z třetiligových 
Rosic, obránce Michala Skoupého z  Blanska  
a brankáře Jakuba Dvořáka z Podolí u Brna.
Mužstvo začalo soutěž úspěšně a z prvních pěti 
kol jsme ztratili jen dva body za remízu doma 
s Podolím, které se pohybovalo v popředí tabul-
ky. Zaváhání s Vysočany a další prohra ve Vilé-
movicích bylo nahrazeno šňůrou pěti vítězství 
v řadě, které nás posunulo na druhé místo tabul- 
ky za vítězné Vilémovice. Třetí skončilo Podolí.
Jarní bilance: 9 vítězství, jedna remíza a 3 pro-
hry, skóre 41:18, 28 bodů
Celkem sezóna 2021/2022: 2. místo, 17 vítěz- 
ství, 1 remíza, 8 proher, skóre 73:41, 52 bodů. 
Nejlepší střelci: Libor Macháček a Jan Trtílek.
Po skončení soutěží nám byla Jihomoravským 

ství (Dobšice, Zbraslav, Žebětín) se skórem 15:3. 
Dařilo se nám střelecky, a i výborně chytal bran-
kář Dvořák. Prohry doma se Slatinou, na Slovanu 
Brno a v Moravském Krumlově nezanechaly na 
mužstvu žádné negativní stopy. Přišla šňůra 
úspěšných výsledků, výhra na domácím hřišti 
se Šlapanicemi, remíza s Rajhradicemi, výhra se 
Soběšicemi a Tišnovem, venkovní výhry ve Vi-
lémovicích a v  Želešicích. Poslední zápas se 
Zastávkou u Brna rozhodoval o pořadí na prv-
ních místech tabulky. Bohužel jsme tento zápas 
prohráli a skončili na čtvrtém místě. I přes tuto 
porážku se podzimní sezóna velice podařila.
Podzimní bilance: 4. místo, 8 vítězství, 1 remí- 
za, 4 prohry, skóre 33:18, 25 bodů
Kádr mužstva/ branky: Jan Trtílek 10, Libor 
Macháček 6, Jan Pšikal 4, Patrik Fojt 4, Marek 
Opatřil 2, Jan Nečas 2, David Kunc 2, Jakub 
Dovrtěl 1, Jiří Nezval 1, Richard Němec 1, Jakub 
Dvořák, Aleš Vágner, Roman Mokrý, Michal 
Skoupý, Michal Rybář, Tomáš Maša.

Za FK Rájec-Jestřebí Antonín Zouhar

FOTBALOVÁ 1.A TŘÍDA PO DEVÍTI LETECH OPĚT V RÁJCI-JESTŘEBÍ

fotbalovým svazem na-
bídnuta možnost mimo-
řádného postupu z  dru- 
hého místa, kterou jsme 
po důkladné diskuzi mezi 
výborem, trenérem i hráči 
nakonec přijali.
Přípravu na podzimní se-
zónu v  1.A třídě zahájilo 
mužstvo opět pod hrají-
cím trenérem Janem Pši- 
kalem. Z mužstva odešel 
pro zranění Vlasta Bárta a 
Michal Štrof, který ukončil 
kariéru ze zdravotních dů-
vodů. Naopak z  Blanska  
se vrátili naši dorostenci 
Patrik Fojt a Jirka Nezval  
a po zranění přišel i Ri- 
chard Němec. Sezóna za-
čala i přes úzký kádr ne- 
skutečně dobře. Tři vítěz- 

Spodní řada zleva: Antonín Zouhar – vedoucí mužstva, Jiří Nezval, 
Roman Mokrý, Michal Rybář, Jan Nečas, Richard Němec, Patrik Fojt, 
Tomáš Maša, horní řada zleva: Jiří Müller – předseda, David Kunc, 
Marek Opatřil, Libor Macháček, Jan Pšikal – trenér, Michal Skoupý,  
Jan Trtílek, Aleš Vágner, Jakub Dvořák
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V úterý 14. 2. 2023 byla zahájena letošní před-
nášková řada poněkud neplánovaně s měsíč-
ním zpožděním způsobeným odvoláním led-
nové přednášky kvůli náhlému onemocnění 
lektora a jejímu přeložení na náhradní jarní 
termín. Přednáška únorová ale byla zahájením 
bez přehánění vynikajícím. Pozvání přijal  
PhDr. Jaromír Hanák, emeritní odborný pracov-
ník Musea Brněnska, kde působil do r. 2019. 
Středem jeho zájmu bylo a je období napo-
leonských válek, ale pochopitelně nejen to. 
V průběhu let vydal jako autor či spoluautor 
řadu odborných studií či publikací a věnoval 
se vedle přednáškové a průvodcovské činnos-
ti rovněž tvorbě muzejních expozic, a to nejen 
u nás, ale též v zahraničí. Jako průvodce zůstává 
stále aktivní a setkat se s ním můžete rovněž 
na našem zámku.  
Tématem přednášky z onoho 14. 2. byla Mohy-
la míru, světoznámý památník u Slavkova,  
ale pozornost nebyla věnována pouze jemu. 
Posluchači měli možnost seznámit se velmi 
podrobně s historií památníku od okamžiku, 
kdy se zrodily ideje k  jeho zbudování, přes 
přípravné a projekční práce, vlastní stavbu, až 
po dokončení a zpřístupnění, včetně vylíčení 
dalších šťastných i nešťastných osudů památ-

níku a přináležejícího musea. Připomenuty byly 
rovněž osobnosti, které se o zřízení památníku 
významně přičinily – zejména iniciátor celého 
počinu P. Alois Slovák (skrz jehož osobu jsme  
si mohli vytvořit pojítko s  naším regionem, 
neboť byl rodákem z Boskovic) a architekt Josef 
Fanta, jenž památník projektoval. Vše bylo 
zasazeno do širšího rámce, takže jsme se spo-

O MOHYLE MÍRU S PHDR. JAROMÍREM HANÁKEM

PhDr. Jaromír Hanák zahajuje přednášku 
o Mohyle míru u Slavkova, 14. 2. 2023 

Město Rájec-Jestřebí vyhlašuje anketu „NEJ-
LEPŠÍ SPORTOVEC A TÝM RÁJCE-JESTŘEBÍ ZA 
ROK 2022“. Svoje kandidáty do soutěže může-
te navrhnout prostřednictvím e-mailu. E-mail 
s nominací svého kandidáta zašlete nejpozdě-
ji do konce března 2023 na adresu předsedy 
Sportovní komise města Rájec-Jestřebí Martina 
Malacha: malach.martin@seznam.cz. Pozdější 
nominace již nebudou moci být zařazeny do 
letošního ročníku. Vaše nominace by měla 
obsahovat tyto údaje: Jméno a příjmení spor-
tovce, věk sportovce (budou vyhodnoceny 
také jednotlivé kategorie podle věku a pohlaví), 

NEJLEPŠÍ SPORTOVEC A TÝM RÁJCE-JESTŘEBÍ ZA ROK 2022

název sportovního týmu, důvod nominace 
(výsledek, pořadí …), jméno a příjmení osoby, 
která sportovce nebo tým nominovala. 
Z došlých nominací budou vítěze vyhodnoco-
vat členové sportovní komise. Slavnostní vy- 
hlášení proběhne v  průběhu měsíce května 
2023. Přesný termín a místo vyhlášení vítězů 
ankety bude upřesněno. O výsledcích budete 
informováni také prostřed- 
nictvím Zpravodaje města 
Rájec-Jestřebí a na webo-
vých stránkách města. 
Děkujeme za Vaše návrhy. 
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zice byla po svém dokončení oceněna v celo-
státní soutěži Gloria musaealis. 
Doprovodem mluveného slova byla pečlivě 
zpracovaná presentace přinášející nejen obra-
zový materiál, ale i doplňující texty a informace. 
Dlužno dodat, že přednes PhDr. Hanáka ne- 
jenže svědčil o všestranné a hluboké erudici 
v dané problematice – koneckonců po celou 
dobu hovořil „spatra“ –, ale byl také formou 
projevu velmi příjemný na poslech. Svědčí  
o tom reakce samotných posluchačů – po za-
slouženém potlesku jako kdyby se nikomu 
nechtělo vstávat a odcházet domů. Následo-
valo proto několik dotazů, postřehů či kratších 
rozprav na více či méně související témata, 
které přednášku ještě o dobrou čtvrthodinu 
prodloužily. Přítomno bylo 20 posluchačů.
Jelikož PhDr. Jaromír Hanák, jemuž za realizaci 
přednášky patří velký dík, má zpracováno více 
témat, a protože k nám do Rájce-Jestřebí rád 
jezdí, lze již nyní avizovat, že se všichni zájem-
ci mohou do budoucna těšit na další setkání 
s ním nad zajímavými historickými tématy.

Petr Sychra

lečně s lektorem vrátili až do doby napoleon-
ských válek a jedné z nejslavnějších i největších 
bitev, k nimž  tehdy došlo – bitvě u Slavkova. 
Nutno zdůraznit, že vše, o čem lektor hovořil, 
bylo posluchačům předkládáno s vytříbeným 
smyslem pro detail, díky němuž téma, které je 
samo o sobě velmi široké a uchopitelné z řady 
úhlů pohledu, uměl předestřít dostatečně  
plasticky a podrobně, bez letmé schematičnos-
ti, avšak takovým způsobem, že se i v proble-
matice méně orientovaný posluchač nezačal 
ztrácet ve změti dílčích detailů a dokázal si 
vytvořit jasnou představu o tom, co se v onom 
r. 1805 u Slavkova odehrálo, co předcházelo, 
co následovalo a jak na veškeré toto dění rea-
govali později iniciátoři vybudování památ- 
níku, včetně osvětlení, proč zvolili právě ideu 
mírového památníku, nikoliv klasického heroic-
kého monumentu bitevního. 
Přestože středobodem přednášky byla Mohy-
la míru, v závěrečné části nám lektor předsta- 
vil i blízký objekt Musea Brněnska, v němž je 
instalována expozice Bitvy tří císařů, na jejíž 
tvorbě se jako pracovník a kurátor Musea  
Brněnska PhDr. Hanák podílel a kterážto expo-

Dnes už v  našem městě vnímáme jako něco 
zcela běžného a samozřejmého, že každá ulice 
nese svůj název. I v současné době ovšem exi-
stují obce, kde nic podobného nenajdeme –  
a nemusíme chodit daleko, stačí připomenout 
místní části Karolín a Holešín. Skutečnost, že 
ulice nesou své oficiální, úřední názvy, ne- 
ní povinností ani bezvýjimečným pravidlem  
a logicky se objevují především ve velkých  
a větších sídlech, tedy tam, kde si to vynucuje 
praktická potřeba nejen po stránce administ-
rativní, ale především skýtáním lepších mož-
ností orientace. Ani v někdejším Rájci nad Svi- 
tavou ovšem neměly ulice své názvy odjak- 
živa; dokud Rájec zůstával menší obcí, stačila  
k orientaci pouze domovní čísla. Navíc lidé se 
většinou navzájem znali, a proto doptat se na 
někoho nebyl velký problém. Vedle toho po-

chopitelně existovala označení jednotlivých 
částí obce, která však neplatila coby oficiální  
a byla užívána víceméně pouze místními. Jak 
záhy uvidíme, částečně se tyto pomístní názvy 
odrazily v novější době i při výběru názvů jed-
notlivých ulic. 
Jak již mnozí z Vás, čtenářů, vědí, bude si naše 
město v letošním roce připomínat hned něko- 
lik kulatých či půlkulatých výročí. Říkává se,  
že osudovým číslem pro české dějiny je osmič-
ka, v případě Rájce-Jestřebí, zdá se, je to přede-
vším trojka...
K  těmto výročím lze připočíst i jedno málem 
zapomenuté, a přece také krásně kulaté, rov- 
nou stoleté. Tím je právě sté výročí prvního 
pojmenování ulic v Rájci, k němuž došlo r. 1923, 
ačkoliv jednání kolem dané záležitosti začala  
o něco dříve.

POJMENOVÁNÍ ULIC V RÁJCI
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Mladý městys – od r. 1913 – se celkem dynamic-
ky rozrůstal, a kromě toho se po vzniku Česko-
slovenska projevovala výrazná vlna rozličných 
snah o modernizaci a rozvoj obce v podmín-
kách nového, samostatného státu. Vedle toho 
se při rozrůstání obce začaly objevovat obtíže 
po té stránce, že ne na všech místech tvořila 
čísla popisná jednotlivých domů ucelenou řadu, 
naopak častokrát byla zpřeházena různě po 
obci a bylo tudíž jasné, že orientace pouze dle 
domovních čísel brzy přestane vyhovovat ne- 
jen z důvodu doručování poštovních zásilek. 
Možnost přečíslování domů nicméně nebyla 
zvažována, naopak se objevila myšlenka na jiný 
způsob zpřesnění evidence a zlepšení orientač-
ních možností – rok trvající jednání, jejichž vý-
sledkem bylo historicky první oficiální pojme-
nování ulic v našem městě, mohla začít.
Vše započalo 15. 1. 1922 na zasedání obecního 
zastupitelstva, v jehož čele stál od červnových 
voleb r. 1919 sedlář Josef Šenk (1871–1938). 
Tehdy byl přečten výnos Okresní správy poli-
tické v Boskovicích ohledně orientačních ta- 
bulek a názvů ulic. Šlo vlastně o připomenutí 

povinnosti správného a předepsaného ozna-
čení obce, popř. jejích částí. Ráječtí podali jako 
odpověď zprávu, že cedule na okraji obce s je- 
jím názvem i tabulky s čísly domů jsou v přede-
psaném pořádku. Nicméně právě zde se po- 
prvé objevuje zmínka o plánu zavést oficiální 
názvy ulic – věc ale byla odložena do některé  
z příštích schůzí. Na přetřes však přišla až na 
podzim, kdy na zasedání 14. 10. 1922 byla pro-
jednávána otázka názvů míst, osad a ulic, kde 
se zastupitelé dohodli na potřebě úředně po-
jmenovat ulice v obci, a potom též na skuteč-
nosti, že nechají pořídit nové velké orientační 
tabule, které budou umístěny na hranicích 
městyse jako náhrada za stávající, již zčásti sešlé. 
Následně byla za účelem pojmenování ulic 
zvolena komise, která měla do příštího zase- 
dání předložit konkrétní návrhy ke schválení. 
Do komise byli zvoleni: řídící učitel v. v. Antonín 
Luňáček (1860–1926) a členové zastupitelstva 
poštmistr Rudolf Richter (1874–1941), rolník 
František Skoták (1874–1943), stolař Vilém Jalo-
vý (1875–1950) a domkář (slévač v První brněn-
ské strojírně) František Pokorný (1884–1957). 

Pohled do Komenského ulice cca r. 1898. Vlevo rohový dům čp. 139, dnes výrazně přestavěný, v němž 
pamatujeme papírnictví, tehdy obchod Josefa Taufara (1863–1925). Dále dosud stojící dům čp. 168 a již 
neexistující dům čp. 41. Za ním je vidět objekt Palírny, kterou už také dávno odvál čas. (Archiv autora)
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Příští schůze se konala 2. 12. 1922, kdy komise 
skutečně návrhy předložila, ale vzhledem k ne- 
dostatku času bylo další jednání přesunuto do 
následujícího zasedání. Ani na něm – 27. 1. 1923 
– se na problematiku nedostalo a „ježto čas 
pokročil“ znovu záležitost ulic odložili, takže  
k řádnému a vlastně konečnému projednání  
a schválení došlo až na zasedání 24. 3. 1923: 
Po vyřízení některých ostatních bodů, které byly 
na programu, vystoupil s referátem Antonín 
Luňáček a sdělil, že komise vypracovala návrh 
ku pojmenování ulic v obci, přičemž vzala v po- 
taz upozornění Svazu českých měst o rušení 
starých pomístních názvů, i zvyklosti v pojme-
novávání některých částí obce. Částečně se 
proto při své práci komise přidržela starých  
a zažitých označení používaných mezi lidmi už 
dříve, avšak neplatících za oficiální názvy. Zde 
by bylo dobré pro zajímavost připomenout, že 
leckteré z těchto názvů přežily do současnosti, 
přestože mnohé tehdy při výběru nebyly pou-
žity. Již tenkrát se jednotlivé ulice či části obce 
nazývaly kupř.: Selská ulice (dnes Horní), Dolní 
konec (dnes Jurkova), Ouzké (s různým pravopi-
sem, dnes V Úzkých), Šafranica (dnes Šafranice; 
název odvozen od toho, že v minulosti, hlavně 
za Drnovských z Drnovic, byl na těchto jihozá-
padně orientovaných pláních pěstován šafrán 
– takovému místu se pak říkalo „šafránice“), 
Mrtvá (dnes Hřbitovní), Kadečková, případně 
Kadečka (dnes Hradisko; původní název odvo-
zen od rozměrné kádě na vodu, nacházející se 
kousek nad kapličkou u domu čp. 92), Tálky, 
případně Na tálkách (dnes Taufrova ul., část 
naproti budově knihovny), Trávníky (dnes část 
ul. Havlíčkovy pod bývalým komunálem zhruba 
ke křižovatce s Fügnerovou ulicí), V pastevníku 
(v místech nynější Sportovní ulice) aj.
Navrženo a schváleno bylo následující:
1. 	 Náměstí – hlavní část městečka, od Blažko-

vých (čp. 36, pozn.), podsedek (čp. 84, pozn.), 
fara, kostel;

2. 	 Horní ulice – od náměstí po Skotákovy 
	 (čp. 14, pozn.);
3. 	 Podzámčí – dolní zámek, hospodářský dvůr, 

pivovar, pivnice (u pivovaru, pod silnicí na 
dnešní Blanenské ul., pozn), zahradník (zá-
mecký, čp. 2, pozn.);

4. 	 Ouzké – od Michálkových (čp. 24, pozn.) 
nahoru;

5. 	 Na Kopečku – část za Podsedkem po Ho- 
rálkovy (čp. 78, pozn.);

6. 	 Na potoku – od Břízových (čp. 51, pozn.) po 
Šenkovy (čp. 232, pozn.);

7. 	 Nádražní třída – od rybárny (čp. 72, zbourá-
no, stála v místě pozdějšího obchodního 
domu Ermia mezi náhonem a křižovat- 
kou se Sportovní ul., pozn.) po Bezděkovy 
(čp. 178, katastrální hranice obce, pozn.);

8. 	 Komenského třída – od Blažkových (čp. 36, 
pozn.) k Taufarovým (čp. 139, pozn.);

9. 	 Školní ulice – ke školám až po Sáňkovy 
	 (čp. 252, pozn.), ulice od Vunderleho (čp. 120, 

pozn.) nahoru;
10. 	Na Hradisko – od Sedláčkových (čp. 110, 

pozn.) nahoru;
11. 	Hřbitovní – od Stloukalových (čp. 37, pozn.) 

nahoru;
12. 	Havlíčkova třída – od Kočvarových (čp. 43, 

pozn.) k Šebánkovým (čp. 69, pozn.);
13. 	Fügnerova ulice – nová čtvrť od Veselého 
	 (čp. 283, pozn.);
14. 	Taufrova – od Vitouchových (čp. 251, pozn.) 

dolů.
Seznam je ponechán víceméně v původní po-
době, pouze pro lepší orientaci do závorek 
připojuji příslušná čísla domů, popř. jiná upřes-
nění.
Předložený návrh byl jednomyslně přijat  
a schválen. Následně bylo usneseno nechat 
vyhotovit potřebné tabulky, čímž byla pověře-
na obecní rada. Konečné dojednání různých 
formalit proběhlo ještě 2. 6. 1923. Obecní rada 
rozhodla, že se nechají vyrobit červenobílé 
emailové tabulky dle nabídky firmy Gabriel & 
Chalupa z Prahy o formátu 40/20 cm a také ta-
bulka s nápisem „Obecní úřad v Rájci nad Svita-
vou“ se státním znakem. Co se domovních čísel 
týče, tabulky s  nimi si majitelé domů mohli 
nechat vyhotovit u téže firmy. Zajímavostí může 
být, že pod číslo se někdy psávalo menším 
písmem i jméno majitele domu, což dosud 
můžeme tu a tam spatřit. 
Barva na nových tabulkách ještě nestačila ani 
zaschnout a už se objevil návrh na úpravu – 
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hnedle na prvním, ustavujícím zasedání nově 
zvoleného zastupitelstva 13. 10. 1923 navrhl 
zastupitel František Šustr (1880–1963), zámeč-
ník (dělník ve strojírnách v Adamově), aby byla 
ulice „Na Hradisko“ přejmenována na „Salmovu“, 
proti čemuž tenkrát vystoupili zastupitelé An-
tonín Formánek (1884–1949), telegrafista ČSD, 
František Blažek (1887–1968), rolník, a již zmi-
ňovaný Vilém Jalový, po jejichž proslovech věc 
zůstala neprojednána a upadla v zapomenutí. 
V následujících letech ovšem docházelo k růz-
ným změnám. Nejenže názvů ulic přibývalo  
v souvislosti s výstavbou (nedlouho po jejich 
zavedení začaly vznikat kupř. ulice Nová a Spe-
šovská), ale byly různě upravovány i názvy 
stávající. Tak např. r. 1945 byla ulice „Na potoku“ 
přejmenována na „Jurkovu“ a ulice „Nádražní“ 
na „Oldřicha Blažka“. Později, v souvislosti  
s výstavbou nové školy i domů pod sýpkou, byla 
jako „Školní“ pojmenována tamní nově vzniklá 
ulice, jíž název zůstal dodnes. Původní „Školní 
ulice“ byla přejmenována jednak na Komenské-
ho (platnost názvu byla prodloužena směrem 
k Doubravici, dříve zahrnovala jen úsek mezi 

náměstím a křižovatkou s ulicemi Havlíčkova  
a Hradisko) a jednak na Šafranici (od gymnázia 
nahoru). Nepočítám drobné změny spíše for-
mální, jako kupř. úprava názvu „Na Hradisko“ 
na nynější „Hradisko“, atd.
Dlužno dodat, že i přesto se mezi starousedlí- 
ky častokrát udržela původní zažitá označení, 
tzn., že „Horní“ ulici se nadále říkalo (a říkává) 
„Selská“, ulice „Na potoku“ byla bez ohledu na 
změnu nazývána „Dolní“ či „Na dolním konci“ 
a ulici „Na Hradisko“, resp. „Hradisko“ se zpravi-
dla říkalo „Kadečka“, pod kterýmžto názvem se 
na ni lze doptat ještě i dnes. Přestože tyto názvy 
zůstávaly dlouho v relativně širokém povědomí, 
jejich znalost se mezi mladou generací již vy-
trácí, a tak zřejmě většina z nich časem upadne 
do zapomnění... 
Uvedený přehled ulic nám zároveň může po-
sloužit k vytvoření představy o podobě Rájce 
na začátku 20. let minulého století, kdy byl více 
než o polovinu menší, než v současnosti – měl 
koneckonců r. 1921 1.787 obyvatel a 270 domů...

Petr Sychra

Raritní snímek ulice Ol. Blažka pořízený r. 1942. Tovární areály pily a lihovaru, pozdější Chemy, byly 
menší než dnes, většina rodinných domů jen přízemních a tzv. Vladíkův dům ještě v neporušené funkcio- 
nalisticky laděné podobě, kterou získal o několik let dříve po rozsáhlé modernizaci. (Archiv autora) 

NĚCO Z HISTORIE  
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Historická událost našeho města:
7. 3. 1930 proběhly v Rájci velké oslavy k 80. narozeninám. Koho? To naleznete v naší tajence. 
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Město Rájec-Jestřebí 
ve spolupráci s Gymnáziem Rájec-Jestřebí o.p.s. a ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí 

vyhlašují 19. ročník literární soutěže mladých, začínajících autorů

,,PÍŠI, TEDY JSEM“,,PÍŠI, TEDY JSEM“

VYHLAŠUJEME 19. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE

Přihláška musí obsahovat: 
Jméno, příjmení a věk účastníka, 

e-mailovou adresu, školu s uvedením 
adresy, ročník, učitele, počet stran  

a podpis autora – prosíme vše 
hůlkovým písmem

Rozsah práce: 
1–2 strany formátu A4. 
Soutěže se mohou zúčastnit žáci  
a studenti ve věku 11–20 let.

Práce zasílejte v pěti kopiích –  
dle vzoru. Každá kopie práce bude  
mít vrchní list se jménem účastníka  
s uvedením všech dalších náležitostí 
dle přiloženého vzoru.

Všechny materiály zasílejte  
do úterý 31. 3. 2023 na adresu:  
Město Rájec-Jestřebí
Odbor kultury a cestovního ruchu
Blanenská 84, 679 02 Rájec-Jestřebí 
Obálku označte heslem 
„LITERÁRNÍ SOUTĚŽ“ 

Slavnostní vyhodnocení vítězů  
se uskuteční 15. 5. 2023 v 9:00 hodin 
na MěÚ Rájec-Jestřebí.

Podmínky soutěže:
Přijímáme literární práce 
ve tvaru poezie a próza 
na volné téma
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USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2022 a 2023 
(příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3 
Rada města schvaluje Výroční zprávu města 
Rájec-Jestřebí za rok 2022 zpracovanou dle ust. 
§ 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném pří-
stupu k informacím, ve znění pozdějších před-
pisů (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala žádost pana Ing. Erika 
Augustina, předsedy zapsaného spolku Pro lidi! 
o souhlas s užitím rybníka Klimšák a jeho bez-
prostředním okolí v Rájci-Jestřebí pro veřejnou 

akci s názvem „Rájecká lávka“, která se bude 
konat dne 17. 6. 2023 v čase od 12:00 do 19:00 
hod. a souhlasí s užitím rybníka Klimšák a jeho 
bezprostředního okolí za podmínek uvede-
ných v příloze č. 3.

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala žádost o podporu  
19. ročníku ankety „Fotbalista okresu Blansko 
za rok 2022“, kterou pořádá Fotbalová aso- 
ciace České republiky, Okresní fotbalový svaz 
Blansko a kde bude oceněn hráč klubu v našem 
městě a jeden občan našeho města jako osob-
nost fotbalu. Rada města rozhodla podpořit 
akci věcným darem pro každého z oceněných 
(poukázkou na odběr zboží) dle přílohy č. 4.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka	
Jaroslav Málek v. r., místostarosta	

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 25. 1. 2023

USNESENÍ

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 6. 2. 2023

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2022 a 2023 
(příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3a
Rada města rozhodla ke dni 13. 2. 2023 zvýšit 
počet zaměstnanců města Rájec-Jestřebí zařa-
zených do městského úřadu za účelem zajiš- 
tění výkonu přenesené působnosti státní sprá-
vy na úseku stavebního řádu a územního plá-
nování o jedno pracovní místo (úvazek 1,0) a to 
na dobu určitou po  dobu nepřítomnosti ve-
doucího stavebního úřadu a času nezbytného 
na předání agendy.

USNESENÍ č. 3b
Rada města po dobu nepřítomnosti vedoucího 
stavebního odboru v roce 2023 pověřuje ve-
dením stavebního odboru tajemnici Mgr. Pavlu 
Kotlánovou, LL.M.

USNESENÍ č. 4
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt v majetku města Rájec-Jestřebí a dále 
postupovat dle Pravidel pro uzavírání nájem-
ních smluv v bytech ve vlastnictví města Rájec-
-Jestřebí.

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala žádost společnosti 
ROSA market, s. r. o., vedenou pod č. j. MERJ 
2256/22 o neuplatnění navýšení nájemného  
o inflaci za r. 2022 a rozhodla žádosti nevyho-
vět.

USNESENÍ
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USNESENÍ č. 6
Rada města projednala žádost o výkup po-
zemku parc. č. 1821/3 zahrada o výměře 239 m² 
v k. ú. Rájec nad Svitavou městem Rájec-Jestře-
bí a doporučuje zastupitelstvu města před-
mětný výkup schválit za cenu 30 Kč/m². Nákla-
dy spojené s prodejem uhradí obě strany 
rovným dílem.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala návrh nájemní smlou-
vy na pronájem části pozemku parc. č. 213/60 
lesní pozemek o výměře 1.408,2 m² z celkové 
výměry 1.170.954 m² v k. ú. Karolín (příloha č. 2) 
a  souhlasí s uzavřením nájemní smlouvy se 
společností Lesy České republiky, s. p., Pře- 
myslova 1106/19, Hradec Králové na část po-
zemku parc. č. 213/60 lesní pozemek o výměře 
1.408,2 m² z  celkové výměry 1.170.954 m²  
v k. ú. Karolín za celkovou cenu 14.519 Kč/rok.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala návrh Smlouvy  
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
pro stavbu „Rájec – úprava DS, Pijáček“ na po- 
zemcích parc. č. 1934/4 ostatní plocha a 1935/1 
vodní plocha, oba v k. ú. Rájec nad Svitavou 
(příloha č. 3). Rada města souhlasí s uzavřením 
Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene pro stavbu „Rájec – úprava DS, Pijá-
ček“ na pozemcích parc. č. 1934/4 ostatní plo-
cha a 1935/1 vodní plocha, oba v k. ú. Rájec nad 

Svitavou se společností EG.D, a.  s., Brno za 
jednorázovou náhradu 2.000 Kč + platná sazba 
DPH a za podmínek uvedených v příloze č. 4.

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala návrh dodatku  
č. 001/2023 ke smlouvě o smlouvě budoucí  
o zřízení věcného břemene č. PR-001030072186/
001-ADSG pro stavbu „Rájec – úprava DS, BD 
Kuba“ týkající se změny grafické přílohy č. 1 
(příloha č. 5) a s uzavřením předmětného do-
datku souhlasí.

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala žádost Českého sva- 
zu chovatelů, ZO Rájec-Jestřebí o povolení 
prodejní výstavy králíků dne 4. března 2023  
v areálu chovatelů na ulici Lesnická 485 v Rájci-
-Jestřebí. Rada města souhlasí s konáním této 
akce dle žádosti (příloha č.  6).

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala žádost Gymnázia Rá-
jec-Jestřebí, o. p. s. o zajištění požárního dozoru 
při konání 26. reprezentačního plesu Gymná- 
zia Rájec-Jestřebí, o. p. s., který se uskuteční  
dne 17. 2. 023 od 20:00 hod. v Kulturním centru 
– sokolovna Rájec-Jestřebí. Rada města rozhod-
la žádosti vyhovět s tím, že bližší podmínky si 
dohodne žadatel s velitelem JSDH Rájec.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka	
Jaroslav Málek v. r., místostarosta	
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www.pracujveskalici.cz

OPERATIVNÍ NÁKUPČÍ
 

PRACOVNÍK MONTÁŽE ELEKTROMOTORŮ 
bez praxe, zaškolíme vás!

 
OBSLUHA CNC

 

CHCI VĚDĚT VÍC!

PRODUKUJTE ELEKTROMOTORY, KTERÉ POHÁNÍ SVĚT

personal@baumueller.cz; 601159634
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Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí č. 3/2023 – vydáno  
v březnu 2023, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. Cena zpravodaje 20 Kč. Roční předplatné 200 Kč.  
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CENY INZERCE

Plošná inzerce:	

celá strana 	 960 Kč
½ strany	 480 Kč
¼ strany	 300 Kč

Řádková inzerce:	
jeden řádek	  36 Kč

Ceny jsou uvedeny  
bez DPH, k ceně bude 
připočtena platná 
sazba DPH.

Uzávěrka zpravodaje: 
vždy do 15. dne 
v měsíci

Distribuce: 
vždy v prvních dnech 
měsíce

Petr SKOTÁK 
certifikovaný realitní makléř

(+420) 775 764 765

p.skotak@patreal.cz

PENÍZE ZA VAŠI 
NEMOVITOST,  
TAK RYCHLE  
JAK POTŘEBUJETE!
 prodej za maximální cenu
 okamžitý výkup nemovitostí
 vyplácení záloh na kupní ceny
  bleskový prodej nemovitostí  

i zatížených exekucí

Správné řešení křížovky 
z únorového vydání zpravodaje: 

25. 2. 1934 zahájilo kino Sokol promítání 
jedné novinky. Jaké? 

PROMÍTÁNÍ ZVUKOVÉHO FILMU.

Další křížovky i jiné hry  
k příjemnému trávení volného času  

najdete na 
www.onlinekrizovky.cz.



DĚNÍ V I. MŠ V RÁJCI VE FOTOGRAFIÍCH

Návštěva 
rájeckého 
kostela

Mikuláš v MŠ

Pirátská show 
s papoušky

Jogohrátky

Nemocný pejsek – divadlo Úsměv

Hrajeme pohádku O Zlatovlásce

Sněhurka v pekle – 
divadlo v sokolovně

Hudba pastýřů 
a indiánů

Nemocnice pro plyšáky



Jak se mění naše město – místní část Rájec, silnice 374 – nová okružní křižovatka  
směr Doubravice nad Svitavou. Foto Ing. Jan Dobiášek


